
DETERMINA N. 176/2021

PROGRAMMA DELLE COPERTURE ASSICURATIVE ANNI 2021-2024. POLIZZE ALL RISKS E 
RCT/RCO. AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI SPESA DI € 6.935,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 

2021 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO.  
il Segretario generale

Premesso che:
- con determina n. 63/2021 dell’8 aprile è stata autorizzata la stipula del contratto esecutivo con la GBSAPRI 
S.p.A. (P. Iva 14995811008/C.F. 12079170150), con sede in Roma, Via Nomentana n. 183, a seguito della 
procedura di gara congiunta con il Garante Privacy ai fini dell’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo, con una provvigione offerta pari al 2,90% sui contratti assicurativi;
- nella riunione del 6 maggio 2021 il Consiglio dell’Autorità ha approvato, nell’importo massimo di 
€ 54.999,00, IVA esente, la spesa necessaria a provvedere all’affidamento dei servizi relativi alle coperture 
assicurative All risks, RCT/RCO e Responsabilità civile patrimoniale, suddivisi per lotti funzionali, per una 
durata triennale, eventualmente prorogabile di ulteriori sei mesi, come risulta dal seguente prospetto:

LOTTO POLIZZA SPESA TOTALE
(compresa eventuale proroga 
tecnica di sei mesi)

1 RCT/RCO € 12.075,00

2 ALL RISKS € 16.674,00

3 RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE € 26.250,00

TOTALE € 54.999,00

Atteso che:
- in relazione all’oggetto ed agli importi stimati dei servizi di che trattasi, è possibile procedere - secondo la 
suddivisione nei lotti funzionali sopra indicati - mediante affidamento diretto, consentito, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120, per i servizi di importo, al netto dell’IVA, fino alla soglia inizialmente fissata nell’ammontare di 
€ 75.000,00 e aumentata fino  a € 139.000,00 a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 
2021, n. 77;
- i servizi richiesti non sono presenti all’interno degli strumenti di acquisto e negoziazione posti a 
disposizione da Consip S.p.A.;
- è stata quindi incaricata la GBSAPRI S.p.A., broker dell’Autorità, di effettuare un’indagine di mercato in 
relazione ai lotti come sopra descritti ed in data 11 giugno 2021 il broker ha trasmesso gli esiti dell’indagine, 
con le risultanze di seguito descritte;
- l’indagine ha interessato, per tutti i rami di interesse, le seguenti compagnie: 
1. XL Insurance Company SE
2. Nobis Assicurazioni S.p.A.
3. LLOYD’S (corrispondente AEC) 
4. Aviva ITALIA S.p.A.



5. LLOYD’S (corrispondente Link) 
6. ITAS Assicurazioni S.p.A.
7. Generali S.p.A.
8. Reale mutua Assicurazioni
9. Fata assicurazioni 
10. UnipolSai S.p.A.
11. AIG Europe S.A.
12. Sara Assicurazioni S.p.A.
-a seguito dell’indagine espletata, le migliori offerte presentate sono risultate le seguenti:
LOTTO COMPAGNIA PREMIO ANNUO

A BASE DI GARA
PREMIO ANNUO OFFERTO 

ALL RISK Itas Assicurazioni S.p.A. € 4.764,52 € 4.175,00
RCT/RCO Nobis Compagnia di 

Assicurazioni S.p.A.
€ 3.420,00 € 2.760,00

RC Patrimoniale Lloyd’s € 7.500,00 € 15.600,00

- come sopra riportato, l’offerta, peraltro l’unica, presentata per la copertura assicurativa relativa alla RC 
Patrimoniale risulta in aumento rispetto al premio posto a base di gara ed in relazione alla suddetta 
copertura, gli Uffici hanno richiesto al broker un ulteriore approfondimento per la ricerca di una 
collocazione del rischio anche solo per un’annualità;
- in relazione invece alle rimanenti coperture, ovvero alle polizze All risk e RCT/RCO, di durata triennale, 
eventualmente prorogabile di ulteriori sei mesi, gli importi contrattuali risultano dal seguente prospetto:
LOTTO COMPAGNIA IMPORTO 

CONTRATTUALE
IMPORTO TOTALE SPESA 
(compresa eventuale proroga 
tecnica di sei mesi)
 

ALL RISK Itas Assicurazioni S.p.A. € 12.525,00 € 14.612,50
RCT/RCO Nobis Compagnia di Assicurazioni €   8.280,00 €   9.660,00

Totale € 24.272,50
- al fine di formalizzare gli affidamenti di cui sopra, gli Uffici hanno proceduto alla richiesta della 
documentazione amministrativa necessaria ad avviare le verifiche di legge e le Compagnie ITAS 
Assicurazioni S.p.A. e Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. inviavano quanto richiesto rispettivamente 
con note ns. prot. n. 9864/2021 del 22 giugno 2021 e prot. n. 9636/2021 del 17 giugno 2021;
- a seguito della conclusione, con esito positivo, per entrambe le suddette Società, delle verifiche dei 
requisiti di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., nella riunione del 15 luglio 2021 
il Consiglio ha autorizzato l’affidamento dei servizi assicurativi, di durata triennale, relativi alle coperture 
assicurative All risks e RCT/RCO nei confronti rispettivamente della ITAS Assicurazioni S.p.A. e della Nobis 
Compagnia di assicurazioni S.p.A., per la spesa complessiva pari a € 24.272,50, IVA esente;
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  e s.m.i.;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del 
quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono 
disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale (oggi da leggersi Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;



- il Bilancio di previsione per il 2021 e pluriennale 2021- 2023 dell’Autorità approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 224/2020 del 22 dicembre 2020 che presenta la sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la spesa di che trattasi; 
Tutto ciò premesso,  

DETERMINA

1. di affidare i servizi assicurativi, di durata triennale, con decorrenza dal 1° agosto 2021, relative alle 
coperture All risk e RCT/RCO secondo il seguente prospetto:
LOTTO AFFIDATARIO IMPORTO 

CONTRATTUALE
CIG

ALL RISK Itas Assicurazioni S.p.A. € 12.525,00 8792759E41
RCT/RCO Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. €   8.280,00 8792717B99   
2. di formalizzare gli affidamenti di cui al pt. 1) del presente dispositivo mediante scambio di lettera 
secondo l’uso del commercio;
di impegnare a favore del broker GBSAPRI S.p.A. la spesa pari ad € 6.935,00 sul cap. 41200 del Bilancio di 
previsione 2021 nel seguente modo:

3. di dare atto che la spesa annuale di € 6.935,00 per gli esercizi 2022 e 2023 sarà impegnata ai sensi 
dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità;
4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 15/07/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.

CIG POLIZZA  AFFIDATARIO Importo annuale Codice piano dei 
conti

8792759E41  All Risk Itas Assicurazioni S.p.A.  € 4.175,00 U.1.10.04.01.999

8792717B99    RCT/RCO Nobis Compagnia di 
Assicurazioni

 € 2.760,00 U.1.10.04.01.003


		2021-07-15T15:38:13+0200
	IMPROTA GUIDO




